2016 en el proceso de interdicción por discapacidad mental absoluta del señor JOSÉ
JAIRO BELTRAN BELTRAN, identificado con cédula de ciudadanía No. 5.885.656 en
su condición de titular del derecho de dominio del inmueble objeto de expropiación, en
la  que  se  determinó  como  valor  indemnizatorio  la  suma  de  DOSCIENTOS TRES
MILLONES SETECIENTOS  CUARENTA Y UN MIL OCHOCIENTOS DIEZ PESOS
($203.741.810.oo),  MONEDA  CORRIENTE, de  conformidad  con  el  informe  de
reconocimiento económico RT 43542 de fecha 25 de agosto de 2016 elaborado por el
grupo económico de la Dirección Técnica de Predios del Instituto de Desarrollo Urbano
y con el  INFORME TÉCNICO DE Avalúo Comercial 2015-0855 de 21 de Octubre de
2015,  elaborado  por  la  Gerencia  de  Información  Catastral  -  Subgerencia  de
Información Económica de la Unidad Administrativa Especial  de Catastro Distrital –
UAECD. Este valor incluye:

A) La suma de CIENTO NOVENTA Y OCHO MILLONES SETECIENTOS SESENTA
Y SEIS MIL CIENTO TREINTA PESOS ($198.766.130), MONEDA CORRIENTE 
por concepto de avalúo comercial terreno y construcción.

B) La  suma  de  CUATRO  MILLONES  NOVECIENTOS  SETENTA  Y  CINCO  MIL
SEISCIENTOS  OCHENTA  PESOS  ($4.975.680) MONEDA  CORRIENTE,  por
concepto de indemnización por Lucro Cesante.

Que en relación a los derechos de registro es necesario precisar que, al momento de
expedición  de la  anterior  resolución,  se  encontraba vigente  la  Resolución 727 de
2016 expedida por la Superintendencia de Notariado y Registro para ajustar las tarifas

[...]

Especial de Catastro Distrital.

Que  conforme  a  las  normas  vigentes  en  la  materia,  para  efectos  del  cálculo  del
impuesto de registro (Beneficencia) y de los derechos de registro, el valor del precio
indemnizatorio del inmueble objeto de expropiación es la suma de CIENTO NOVENTA
Y  OCHO  MILLONES  SETECIENTOS  SESENTA  Y  SEIS  MIL  CIENTO  TREINTA
PESOS ($198.766.130), MONEDA CORRIENTE, correspondiente al valor comercial
de terreno y construcción, único valor que se deberá tener en cuenta para todos los
efectos derivados o inherentes a los costos del impuesto de registro (beneficencia) y
derechos de Registro.

Que a la fecha el valor a reconocer por concepto de derechos de registro se encuentra
calculado en el informe económico elaborado por el grupo económico de la Dirección
Técnica  de  Predios  del  Instituto  de  Desarrollo  Urbano  de  fecha  30/07/2025,
corresponde  a  la  suma  de  UN  MILLÓN  DOSCIENTOS  NOVENTA  MIL
OCHOCIENTOS PESOS ($1.290.800) MONEDA CORRIENTE y conforme a las tarifas
establecidas en la Resolución 00179 de 10 de enero de 2025; liquidación que deberá
actualizarse,  si  a  ello  hubiere  lugar,  de acuerdo con el  acto  administrativo  que se
encuentre vigente al momento de efectuarse el pago.